Aristophanis comici clarissimi Equites

<https://hdl.handle.net/1874/273591>

ARISTO PHANIS COMI-

CI CLARISSIMI EQVI-
TES. LAMBERTO HOR-
TENSIO MONTFORTIO

Interprete.

¶ VLTRAIECTI.
Hermannus Borculous excudebat,
Anno 1561.
¶ Cum Gratia & Privilegio.

qua: homines summi pariter, & insimi uulgo admirantur. Cumq; inter alios
ambitio profitendi sapientiam ultra modum ferueret, ipse autem dicere sole-
bat, id unum scire se, quod nihil sciret. Mortis adeo pertinax contemptor, ut
cicutan eo uultu, & quidem & nreus, hauriret, quo uimum soleret. Atq; haec
res in caussa fuit, cur Apollinis Delphici oraculo omnium mortaliū sapien-
tiſimus iudicaretur. Erat natura taciturnior, id quod sapiētia argumentum
est. Rogatus aliquando à quodam ut aliorum exemplo, in coena, aliquid ē pe-
ctoris sui narthecio in medium adserret, ad hunc modum respondisse dicitur:
ἐν δῖς μεν ἐγώ θεούς, οὐχ δινῶ καὶ πότε. Εν δῖς δινῶ καὶ πότε, ἐγώ θεούς.
θεούς, id est, in quibus ego polleo, ea non sunt huius loci atq; temporis: que-
uerò huius loci sunt atq; temporis, in his ego nihil polleo. Ducebat uir tan-
tus esse indecorum lasciuis iocis philosophiam, & orationis maiestatem ad-
miserere, & intempestiu[m] ea illic proponere; qua rebus praesentibus minimè
congruerent. Quod quidem perinde esset, ac si εν τῇ φάνη μέρος. hoc est,
in lenticula unguentum admisceres. Mensa enim cum Musis, Gratijs, & Ge-
nio consecrata sit, ut tetricis, & inancenioribus studijs possitis, & curis abe-
scatis, animi sermonibus salvi, seu delicatoribus, quibusdam epulis ibi refi-
ciuntur, ita ab ea omnem tristitiam, & quicquid rugas gigneret, ac frontem
corrugare posset, procul illi abesse uoluerunt. Huc ne qua Ate usquam prop̄
accederet, coniuarum numerum intra metas quasdam constrinxerunt, ne plus
res quam nouem, aut pauciores tribus essent: sic enim posse fieri arbitrabant-
tur, ut turba ec tumultui fenestra precluderetur. Hac animorum hilaritate
iudicabant futurum, ut animi postea ad munera tum publica, tum priuata ob-
eunda lubentiores redderentur. Iouem Xenium inuocabant, ut latum coniue-
nium esse uellet. Regem coniuij talis sortiebantur, qui & Modiperator, &
Mnamon fuit dictus. Ab hoc bibendi leges prescribebantur, ne non discipli-
na, ceu in angusta quadam Republica seruaretur. Puniebantur legibus cōniua-
libus rei deprehensi. Et ut mensa omni ex parte religiosa esset, pecula, & po-
culorum genera diuersa diuersi. Diuisi consecrata stabant, quo inter potans-
dum bono omne in orbem obambulantia Aten & Nemesin procul inde face-
sere iubarent. Primus crater Sanitati sacer erat: Secundus Amori, ac Voluptati:
Tertius Sōno: sed quartus in urie donatus fuit q; irritabiles tū fere sint ad
uim & certamina irariū fructiores spiritus. Elegatiores tamē aliā rationē po-
culū esse uolebant. Primū Gratij, Horis, & Libero patri dicabant: Secundū

Veneris,

Veneri, & Libero patri cōmune: Tertium Iniuri.e: quod quia largius erat, &
meracius, ad iurgia prouius impellere posse uideretur. Zenodotus Grecus
scriptor author est, à cœna meracum inferri solere. Calix erat spumans, que
νέσσοις ἀγαθοῖς δάκρυον dicebatur. Meminit huius Aristophanes comicus
in Equisib[us]. μέτρον διαλλούσα πόνον ἀγαθὸν δάκρυον, id est, non per
Iouem, uerum boni genij merum. Ibidem alibi: Εἰπε τῷ τρίτῳ δάκρυον τοῦ
προσώπου. Trabe poculum demonis Pramni. Erat enim Pramnium uimum in-
ter cetera longe laudatissimum, ut apud Romanos olim Phalernum. Refertur
& aliis adhuc poculorum ordo. A lotione, qua cœnati utebantur, poculum ^{potio}
δύο δάκρυον, capax uehementer & amplum infrebatur. Huic primus
habebatur honos, Rursum diuersus à superioribus, aliis, sed ut appetet, tem-
poribus diuersis. Crater primum in mensam illatus Ioui Olympio statueba-
tur: secundus, Heroibus: tertius, Ioui Seruatori. Addūt postremi poculi cau-
sam, quod ebrietatem & constringeret & discuteret. Quod enim ulterius
progrederetur, id non hilaritatem, sed intemperantiam gigneret. Non ignoro
præter hec, etiam aliam gradationem poculorum à politicis scriptoribus re-
censi. ut primum siti restinguenda: secundum, uoluptati: tertium satietati:
quartum ebrietati: quintum, insania tribuerent, sed uetustiores ritus, & men-
suarum ceremonias apud Græcos solum recenseo. Diodorus Siculus Bibliotheca
libro quinto refert, aliquando hunc morem in Græcia fuisse, ut in cœna
meracum tantum apponenteretur, à cœna uero ferculis sublatis dilutum bene
ominandi causa, Ioui Seruatori. Barbaris quoq[ue] sue solennes erant compota-
tiones, multorum literis celebratae. Apud Thracas, & Scytharum gentem im-
moderatus se uino ingurgitare nulli dedecori dabatur, quemadmodum nec
apud ueterem Germanorem gentem, noctes & dies perpotando continuare.
At Scythicum hunc morem ut cum natura pugnantem, tum lex diuina prohibe-
bet, ex ratio, que in sapientibus lucet, detestatur. Neq[ue] uero minus apud
Persas, Celtiberos, & Carthaginenses bibendi insania laboratum fuit, Thra-
cas adeo uiolenti & diditi fuere, ut uestris suas in conuiuijs uino perfunderent.
Laudatiorem legem sanxerat apud Locros Zephyrios Zaleucus, ne quis salu-
tis sue causa præter medici consilium meracius biberet. Qui contra eam leo-
gem bibisset, capitale erat potori, Sed is ordo, quem dixi apud Græcos serua-
batur. In orbem ita obambulabant phiale, ut par pari liberetur, id quod ipsi,
ιεροὶ στοιχεῖοι, dicebant: hoc est, par pari. Ad hanc legem omnes conuiue teneban-
tur.

tar. Si quis huic parere recusasset, is altera tenebatur, ⁱⁿ $\tau\omega\beta\iota$, ^{et} $\pi\alpha\beta\iota$. aut bibe
aut abi: que inde in parcemiam abijt, de eo, qui cum tempori praesenti, τ loco
se accommodare nolit, ut ab hominum conuictu se subducat. Ego autem pro-
bemne, an uituperem has, in presenti non pronuntio. Certè Cicero eas adeò
non improbat, ut etiam uehementer probet lib. Thusc. qu. quinto. Ducebant
enim utile uehementer, omnes eadem bibendi uoluptate frui, ne sobrij in uiuo-
lentorum uiolentiam inciderent, censores, castigatoresq; morū presentium
neu sobrij obseruarent, que inter pocula liberius, licentiusq; effunderentur;
 τ que uiuo inscribenda essent, tanquam non dicta, ea eliminarent, τ calamis-
tatum in posterum multarum authores forent. Quam porro multis preter
sequum ea nugandi libertas fraudi, imo exitio fuerit, exempla historiarum do-
cent. Fuit interim ea Lex, ⁱⁿ $\pi\alpha\beta\iota$, ^{et} $\pi\alpha\beta\iota$. multo tum equior, tum ciuilior il-
la, quam Empedocli symposiarchus in conuiuio prescrispsit: ut, aut biberet ad
prescriptum $\tau\sigma\beta\iota\tau\omega$, aut uiuum in caput eius effunderetur. Tradunt Empe-
doclem eam Modiperatoris improbitatem tam indigne tulisse, ut postridie-
strung, τ inuitatorem, τ Modiperatorem in concilio reos egerit, τ dam-
nari iussit. Quid si uir ille quorundam nostratium legem, plusquam Scybiq;
eam audisset: aut bibe, aut catharum potu plenum in caput impactum accipet?
Quam sententiam aduersus eiusmodi nomothetam ferri iussisset? quod amici-
ty fol. 1 ann. hec τ benevolentie symbolum in Diomedeam tyrannidem uertisset. Greci id
interim hac potandi effusori licentia mihi spectasse unum uidentur, quoniam
timu suapte natura propter calefaciendi uim, ingenij industriā excitat, ut in
conuiualibus questionibus, que proponerentur, dissoluendis, industrijs magis.
 τ atut: ores redderentur. Possum nil ego sobrius bibenti occurruunt mihi
quindeci in poëta, inquit Martialis. Priusquam à poculis ad ludos conuiuales
er inseam, illud addere lubet, solenne fuisse ante singula pocula Diui alicuius,
aut Herois nomen præfari. Arbitrabantur fausti ominis argumentum id esse,
 τ salubre futurum. Adhibebantur conuiuio τ ludi quidam, non me hercle
Theatrales, non morionum, non mercenariorum cytharædorum, non circula-
torum forensium, aut prestigiatorum, quales uulgò hac tempestate in conui-
ua induci uidemus. Stabat pelvis, sine phiala ænea, quam cottabum, τ latap-
gen uocabant. In hanc, qui bibisset, reliquum uini, quod in fundo poculi super-
erat, manu auersa inrorquebat. Obseruabatnr timuitus. Si collisio illa in pelvis
clarorem sonum reddidisset, infelix omen id rapiebatur, cum ab amica sua
ad amari.

adamari. Sin obscuriorem, obtusoremq; tinnitum edidisset, contra infeliciem cuculum esse, resq; eius in amore parum secundas. Quoniam hic ludus cottabisis appellabatur, Aristophanes facetissimus comicus hos conuiuas cottabisi ad hunc modum concertantes methyscottabos uocat. Profrebatur lyra, cytharāue, ad quam carmen canebat symposiarchus. Inde in orbem ea ita errabat, ut qui lyram recusasset, hac ignominia notaretur, ut ad myrtum, que ei in manus tradebatur, cantilenam modularetur. Quæ res in iocum proverbialem postea tracta fuit, ad myrtum canere. Cice. lib. I. Thusculanarum questionum refert. Cum Græci summam eruditionem in neuorum uocumq; cantu sitam censerent, Epaminundam suo iudicio Græcie principem, præclaræ fidibus cecinisse memorie proditum fuisse. Themistoclem aliquot ante annis, cum in epulis recusasset lyram, que in orbē obibat habitum indoctiorem. Laudatius mehercè id certamen, & præclarus in epulis fuit, quām eorum, qui nihil aliud, ab ouis ad mala usq; quod aiunt, in mensis, quām magnis pœnulis siccandis inter se decertant: unde ubi mens, & ratio iam deficere coepit, ad rixas, & ad pugnas, postremò ad cædes concurratur, idq; Lapitharum exemplo, ut non ad amicitie foedus, sed ad bellum conuenisse videantur. Inde apud Græcos in mensam admittebatur, aut cytharœdus aut alius quispiam qui fidibus sciret, sed non quius, at peritus aliquis Arion, à quo Deorum laudes quām optimè hymnis decantebātur, aut illustrium heroum res præclaræ celebabantur: non uero impura fabula. quibus castæ discubentium aures seruentur. Heroum res inquam, quod genus Hercules labores sunt: Pirithoi, & Thesei memorabilia facinora: uirtutes item eorum, qui sacra certamina uiuerant, horum encomia, horum præconia fidibus ebuccinabant. Sic apud Veragillum in conuiuio Didonis cythara crinitus Iopas, personat aurata, docuit que maximus Atlas. Apud Homerum ad epulas Alcinoi regis Phœacani Phœmius & Demodocus partim laudes Deorum, partim eorum Ducum Græcorum singulares uirtutes, qui Durateo equo inclusi ad lune silentium Troiam ceperant, cum admiratione conuiuarū fidibus canunt. Manauit inde adagium; Non est laudandus, ne in cena quidem, de homine improbo, & scelesto, & inde digno, qui laudetur. Harmonia Musica submota, questiuñculis Cylicijs, Aenis, Mnemonijs, ænigmatis uerecundis, & griphis uelitatio instituebatur. Acuerbantur his ingenia, delectabanturq; non minus. Questiones autē ille non exstant retice, non severæ, non tristes e philosophiae fonte petitæ, sed incunde, quo

nubilum

ubilium curarum expellerent. Etenim ut nepentes Homericum ex cōdōn
pharmacum uino admixerum animum perturbationum, & negotiorum fluctua-
bus inquietatum, & curarum estib⁹ iactatū tranquillat, ita questio[n]es sym-
posiae decor⁹ locis, & temporibus, apt⁹ rebus, ac personis reficiunt inge-
nia, efficiuntq; ut uini uis cerebrum ledat minus, memoriaq; confirmetur ma-
gis. Suggestū interdum nobis quedam, que in umbra delitescientibus, non dico,
non occurru[n]t, sed ne inueniuntur quidem studentibus assēqui. Iactantur ultro
citroq; sales, & facetæ orationes, lepida dicta, quibus gratia, quibus insunt ue-
neres, quales in Rhetoricis oratori precipiuntur. Gobriam scribit Xeno-
phon Socraticus, apud Cyrum magnum Persarū Regem coenantem, cum alios
eius gentis ritus, tum in primis supra modum admiratum fuisse, quod inter se
facetē falseq; interrogarent, ac responderent. Nulla certe alia ex re, de salſitu-
dine, & elegantia cuiusq; indolis, quam ex facete dictis, melius conjectura du-
citur. Ad quam rem nusquam facilius, nusquam politius adſueſcimus, quam in
ſolatio lepidorum conuiuariū. Nihil pulchrius, aut honestius, nihil iucundius,
quam hic unumquenq; decorum persone ſue tueri. Quicquid decorum exce-
dit, infacetum pariter, & insulfum habetur. Ut in comedijis, ita in mensa per-
ſonarum decora multum momenti ad tristes affectus ſoluendos urbano rīſu
adducunt. Habet ſpeciem & ſimulacrum comedie ſymposium, in quo per
omnes actus uſq; ad plaudite, ſi quisq; ſuarum partium memor, agat, dicatq;
περὶ πότων, non minorem ſibi conſequitur laudem, nec minus percipit in eo
theatro uoluptatis, quam in illa histriones. Neq; enim eadem hic obſcu[ro] lo-
co natis, que ſummo permittuntur faria: alia congruūt gerentibus magistra-
tum, alia priuatis: doctis condonantur, que indeoſis dantur uitio. Incep[re] reli-
giosus eam personam ſumit quam profanus. Nam ut in profanis hominibus,
ita & in religiosis ſunt ſui gradus, quorum meminiffe cum in reliqua uita,
tum in conuiuis non minima philosophia pars eſt. Poëta ex Heliconis ſa-
cerario ſua adducat: musicus e ſua paleſtra: grammaticus quod grammatico-
rum eſt, diſſerat: theologus de theologie mysteriis conſerat, ſed ſobrie: nam
nimium illie philosphari de ſacris, haud ſcio an ſit probandum, certe reli-
gioſe tales queſtio[n]es traſtandæ ſunt, neq; uero ubilibet. Ita indulgendum
urbaniſ disputationib⁹, ne extra chorū ſaltetur: aut camelus ſaltare indea
corē dicatur Ignoratione decori non minus hic, quam in fabulis peccatur. Li-
cinius Mathematicus Alabandenses reprehendere ſolebat, quod cum in ciui-
lium

rum rerum administratione essent prudentes, & apprime exercitati, in alijs
uero inscientia decori peccarent turpiter. Idem nostra etatis de quibusdam
Alabandensibus recte dici potest, qui omni: omnibus personis, locis, temporiis
bus, occasionibus, rebus deniq; conuenire putant, eandem religionem in men-
sa, quam in æde sacra postulantes: par peccatum, qui hic in uelitaria disputa-
tione labascat, & qui seria disputatione in suggestu in horrendum errorem
incidat: omnia postremò ad unam, & tandem amissim exigētes. Stoicum hoc
minum genus, qui omnia peccata ut equalia metiuntur, ex equo peccare, &
qui hominem occiderit, & qui gallum obtruncarit. Hoc nullum inepius, nulo
lum importunius, nullum societati humanae perniciosius. Neq; uero isti solum
sine discrimine hac ratione iudicat, sed etiam, si quid in ludicro, & eo quidem
profano argumēto falsius per vocum sit dictum, censoria quasi uirga id trutia-
nūt, expendunt omnia trutina eadem, pronuntiant, damnant. Sed ad institutio-
num. Si Cato ē Theatro discesserit, quod uultum floralium licenti & conuenienti-
entium induere noluerit, quanto iustius morosophi hoc genus ex comœdia ex-
cludendi sunt? Questiones coniuiales tales esse debent, quasi symposiac.e Pla-
tonis, quales Dipnosophistarum Athenæi, quales Macrobiane, M. Varrois,
aut coniuinarum, apud D. Erasimum, non uero, Philippi, & Poggij, quas hic
facetissim uocavit, cùm rectius circulatorum, aut ganeorum scurrilitates eas in-
scribere potuisset. Breuitas in questionibus commendatur, ut adsit elegans,
ut argute sint, queq; pauci, quo facilius memorie mandentur, argumentis
explicitur. Operosa prolixitas, & copia in reddendo, partim odiosa est,
partim tempus eximit, quo minus in orbē percurrent uices. Varietas questio-
num grata est, quod tedium leuet. Iam, quia in symposiacis nihil pertinaciter
ad sanguinen usq; defenditur, sed est, quasi diatriba, omnium gentium con-
sensu semper dimicationes ille libere fuere, ut nescias esset, & propem dune
seculis, grauiter puniendum, illic dicta, multa cùm libertate, euulgare. Iuris res-
gula extat, qui impunitas in mensa dictorum condonatur. Ne quid dicam, luo-
bricum lingue ad poenam non trahendum Modestino, Pandectis lib. 48. tit. 4.
ad legem Iuliam maiestatis. Manauit hinc mos, ut supra mensam sub summo
tabulā o rosa, uel suspendatur, uel pingatur, cum inscriptione. Hic dicta
in epulis foras non proferuntur. Rosa Veneri sacra est, & uenustas mensa con-
uenit, à qua nullum uenustatis genus abesse debet. Coniūorum hilaritati nihil
in uitæ uicunditatis est, anteponendum. Membra ea reficit, refocillat uitales

humores, spiritus recreat, & mentem expergescit. Laxantur eure, ut dixi,
& pascitur ingenium. Amicitiam sarcit, & retinet: non me hercle illa iniui-
tatio effusior poculorum, sed benignitas ad impariendum mensam commu-
nem, & collatio diuersarum rerum, tum autem illa animorum conglutinatio,
concentus, ac consensus. Varro copulat hic Gratias cum Musis, quamobrem
coniuias desiderat, non tristes, non tetricos, non inamabiles, aut insulsos, sed
letos, lubentes, musicos, suaves, sed literatos. Arcendi procul sunt biles, irri-
tabiles, iracundi natura, quiq; per leui momenta ad iram concitantur. Maxi-
mè ubi ad naturalem illum atre bilis colorem accesserit uinum. ubi oleum, ut
auunt igni adjectur. Ut mestitia uitæ uenenum est, ita hilaritas in coenis,
et uinum uice antidoti est aduersus omnes curarum astus. Vino tantum Aesculapius
pius tribuit, ut numinibus id propè adequarit. Quin illud addam, apud Gre-
cos coniunctionem cantionem fuisse, πέντε πίνε, τρεις πίνε, ἀλυξ τέτταρες. Apud
Romanos bibendi ratio his constabat legibus. Non labasse sermone: non leua-
cum uomitione: non altera corporis parte uacillasse: plurimum hauisse uno
potu: plurimum præterea addidisse alijs minoribus: optima fide non respic-
rasse in hauriendo, nec expuisse: nihil ad elidendum in paumento: summum,
atq; postremum potum ex uino, reliquise. Porro autem quantopere mentem
uinum excitet, testantur maxime poëte apud Latinos, cum alij, tum Ennius,
Horatius, & Martialis. Apud Grecos, Homerus, Alcaeus, & Aristophanes,
quos omnes nisi uino hilariores ad scribendum surrexisse autores tradunt.
Omnes certè in quo quisq; genere, reliquos longo interuallo itare relinquent,
ut difficilis sit eorum imitatio. Ut alios nunc omittan, quid Aristophane ele-
gadrius? quid nitidius? quid magis atticum? Cum tot & tam ille uires comicis
diuersis etatibus claruerint, ut Menander, Demophilus, Diphilus, Philemon,
Aristophanes, & alij nonnulli, unus Aristophanes tot sacerdorum consensu, alijs
extinctis, ab interitu vindicatus fuit. Huius Equites, quartam ordine Co-
mœdian tibi vir Nobilis Equiti Aurato nuncupare consilium fuit. Quid
enim decorum magis est, quām ut Equites ad equitem duerant, & hospitio
excipiantur? Leporis omne genus reverta est: neq; uero minus habet eruditio-
nis, quām elegantiæ. Hanc Comœdiam legendō, quibus & qualibus uiris coma-
missa Atheniensiū Respub.ē magna gloria paulatim dilapsa fuerit, cognoscet:
ut sunt omnium rerum humanarum uices. Consimili ratione cogita, nostra
urbis florem tum demum quoq; flaccessere cœpisse, ubi in homines id genus
incidisset.

Vale.

ARGVE

ARGUMENTVM FABVLAS

Equitum.

Oppressa per Tyrannidem Atheniensium Republ. à Cleone, qui è coriario Imperator factus erat, Demosthenes (non orator ille, sed Imperator exercitus) & Nicias collegæ, à quibus longa obsidione Pylus in rerum desperatione adducta fuerat, quibusq; abrogatum imperium Cleoni demandatum fuerat, inter se de impotenti hominis administratione queruntur. Consilium capiunt, quo hominis potentia iam vtcunq; confirmata, frangatur. Ad ultimum Allantopolam quendam, hoc est, intestinorum, & lucanicarum diuiditorem persuadendo huc inducunt, ut hominis dominatui se opponat, & Rempub. inuadat. Eam prouinciam vt labentius capessat, ad id se adiutores fore promittunt, vnà cum mille equitibus. Cleon detecta horum coniuratione sœuit, minatur exitium coniuratis. Deniq; magno certamine virinq; conuicta iaciuntur. Redit ē concilio Allantopola, pro uocatq; ad populum. Inde narrat se viciisse, & senatum in suam traxisse sententiam. Prodit Cleon, agit cum Allantopola feros citer conuictis, prouocat ad populum, itur. Vterq; suam causam agit commemorando beneficia: Cleon serio, alter risu, ac iocis. Obrinet palmam in hac contentionе Allantopola, ac reiecto Cleone, populum sibi conciliat, accipitq; annulum Cleoni detractum ab eo, vnà cum imperio. Vterq; sub hæc populi iuslu suum profert oraculum, & interpretatur. Abrogatur imperium Cleoni, detracta corona, ac committitur Allantopolæ. Recensetur hoc drama inter ea, quæ eleganter, & artificiose scripta sunt.

(..)

B 3

Eiusdem

Eiusdem Argumenti Perioche carmine
Iambico trimetro.

Demosthenes, & Nicias tyrannidem
Frangant uti Cleonis arte conferunt
Consilia. quendam Allantopolam huc concitant,
Ut suscipiat negotium istud fortiter.
Seq; ad futuros auxilio, & Equites simul
Spondent. minatur exitium his dirum Cleon.
Allantopola narrat ut superauerit
Tyrannum, ob id magno impetu statim Cleon
Spoliatur annulo, alteri qui traditur.
Sub hec, uterq; exponit hic oraculum
Suum: hinc utring; delicatis ferculis
Certatur: unde Cleone redacto in ordinem,
Allantopole publicares committisur.
Cum insignibus gerenda prorsus omnibus.

SCOPVS POETAE.

S Copus poëtae hic est, ut Cleonem in ordinem redigat,
qui Athenis summam dignitatem obtinuerat, & quis
dem hac arte Athenienses Pylum auspicis Nicię, & De-
mostrenis Imperatoris arcta obsidione cinxerant. Cum
hi diutius ad urbem in castris bellum traherent, quam populo
Athenensi gratum esset, aut loci natura postularet, populus
ęgrę eam rem ferre corpit. Postquam autem de ea ad populum
relatum fuit, Cleon quidam coriarius exortus est, qui multū
dinem per se latis ringentem suis dictis asperauit magis, iacti-
tans se intra viginti dies hostes omnes Athenas captiuos ab-
ducturum, si belli negotium, abrogato Demostheni, & Nicię
imperio, sibi decerneretur. Traditur ei sumnum imperium,
promissum præstitit, miscens Rem pub. impotenti dominatio-
ne. Hanc insolentię poëta non ferens, Equites emisit. Sed cum
Cleonis personam nemo sustinere per metum auderet, pri-
mum formidine suppressit, postea ipse aperte eam docuit:

Demosthe-

Demosthenes præfatur.

AT calamitates, at at, ut dij pessimum hunc
Paphlagonem, ^bemptum mancipium nu-

perrimē

Cum consilijs ipsis perimant radicitus.

Ex quo non in aedes hasce ^c perrupit, ferox

Diris famulos non desit domesticos

Vexare plagis. Ni. Pessime sane, unus hic

Et primus omnium Paphlagonum ipsis suis

Calumnijs. De. Miser, ut uales? & qui se habent

Se res tue!. Ni. Infœliciter, quemadmodum

Et tu, tu, eq; res. De. Proinde huc huc ades,

Quo ad legem Olympi lugubrem ^e synauliam

Mœstis fleamus uocibus.

f My my my my my my my my my my.

Et quidnam aliter lugebimus? nam cum minus

Nobis salutem querere detur ullam, at hand

Lacrymarier etiam licebit amplius?

Ni. Die ergo, que tandem fuerit, tu dicio.

De. Imò mibi tu dic, ut nihil tecum quidem

Pugnem Ni. Per Apolluem minime ego equidem tibi.

Quin dic tu animo bono, atq; libero; dein?

Dicam tibi ego. De. Ecquana ratione tu mihi

Dicas, ea, que meum est loquier! Ni. Sed non mibi

Donatur ista audentia.

Qui dixero ipsum ^g Euripidice potissimum

Tandem obsecro. & grauiter! De. Minime mibi, mibi

B 3

Verò

e Synauliam, quoties bini tibicines idem canunt. Olympos Musicus erat Marsy dis-
cipulus, qui lugubrem Tibicin ⁱ a legem scriptus. Hic cum circa artem Musicam infec-
tus fuisset, repperit condolendi formam. Itaq; vi Olympos inuenit lugubrem haemo-
niam, ita nos casum Reipub lugeamus. f My. formidantium vox esse apparer, a
serbo μισθω, quod sugere signat, & in naribus uocem reddere. Interpres di-
cunt, lamentantis esse my. g Euripi, ut versate, & callide.

a Paphlag. Cleon ut
populare teruum per-
stringit. Non quod Pa-
phlagō genere quidem
fuisset, sed quod pere-
grinus populari aura ad
Rempub. evectus im-
poteenter gubernaret. Hūe
vt hospitem barbarum,
a balbutie Paphlagone
uocat. παφλαγον εο-
nim est balbutite, turba
re, æstuare.

b Emptum, non enim
Atheniensis patria erat,
sed regis ad Rempub.
venerat. Notat Athe-
nienstum leuitatem, quos
conuenerat magis cre-
dere finieris ciuibus, &
de Repub. optime me-
ritis. Natura dictat, fa-
miliaribus prius haben-
dam fidem, domi natis,
& educatis, quam man-
cipis, ære paratis.

c Perrupit ostendit eū
vi impudenter Remp.
arripiisse, ac tantum nō
inuassisse.

d Calū, sed apud Græ-
cos pulchra collisio vo-
cum est, in βράδυ,
consilijs, & διαβε-
λλο, calumnijs, &
sycophantijs. Etenim
Cleon aliorum ducum
operas bellicas sycophâ-
tando apud populu, in
se Atheniens, animos
conuerteret.

ARISTOPHANIS

Verò minime, ne scandices mihi uendites

a Scandices. scandix,
herba scanaria, inter ole-
ra, vilissima. Eutipidi
obiecum fuit, quod her-
bam scanariam vendi-

derit, hoc est, scadiceum,
locatur in Eutipide, ut
Iachanopolidis filium.
¶ Dic. singit se vele illi
persuadere, ut Athenis
fugiant, & ad Lacedae-
monios hostes transfu-
giant.

* AUTÒ. Facetus ioc-
eus dum persuaderet eō
positionē uerbi. μο-
νώ enim seu μολέω
significat ire, redire, cur-
rere, & similia. Per com-
positionē uerò ζυτό,
καὶ οὐτό μολέω, trans-
fugere.

¶ Pellis. ut cedit ea re-
tro, ita trāsfugē ad ho-
stes deficiunt, abeuntq;
getto.

Ignauor, quin inueni potius fugam

Ab hero imperioso quam piam.

Ni. b Dic, quin fugiamus continuo ad hostes, ita
Complexus hæc. De. Atqui redeamus, inquam ego.

Ni. Simulac redierimus, addito nunc hic postea

c Av. De. & v. Ni. Pulchrē hercule nimis.

Pudenda perinde acsi excories, edicto

Nunc otiose primum, age redeamus, id

Ast, affuiens plenum sub hæc succi. De. Proim

Redeamus hoc, redeamus, & ad hostes item
Iam transfugiamus. Ni. Non suave, et bellum erat

De. Id per Iouēm, interim male pelli huic auguror.

Mi Quidum? De. Quia d pellis excoriatorum fugit
Ceditq; pudendorum. Ni. Proinde se optimè

Nobis habent principia nunc praesentia
Euntibus, aliquo ut ad simulacra deūm alacres

Hinc consufgiamus, & accidamus supplices.

De. Ecquale simulacra? an deos existimas
Re uera? Ni. Ego equidem De. Quo rei signo, & nota

Vteris, & argumento item certo, quod sint dij?

Ni. Quia immerito sum inimicus ipsemet dij.

De Pulchrē quidem me promoues. Ni. Sed te deceas
Ratione alia perpendere id. proinde iam.

f Vultu. vultus enim
est animi index. Placētne, spectatoribus me proloqui

g Metris, poēmatibus, Rem ipsam? Ni. Haud quidē petus, sed unū quidpiā hos
sue tis, quæ a nobis di- Oremus, uti significant dilucide
vuntur. Rebus poēma- tibis nostris.

h Herum habe. vrbi taunc domum facit, cu-
tus herum populum fin gite, famulos vero, eos, qui a multitudine deli-
guntur ad inseruen- Minus
tum communi Reipi.

Principes vero videntur esse ministri, exactores, & quodammodo carnifex, ad ex-
quendam populi tanquam iudicis sententiam,

& Metrisne gaudent, atq; rebus interim.

De. Possem iam equidē dicere. h herū habemus moribus

Agrestem, & iracundum, & haud morosum item

EQUITES.

Minus, ^a fabarumq; belluonem maximum.

Fu qui leui de causa ad iram impellitur,
nere, ^b Pycniten populum adeo, atq; senicum

Dicitilem, & eum ^c surdastrum etiam quam maxime.

Hic ere coemit mancipium neomonia

Sibi ^d superiore Paplagonem coriarium,

Eumq; uerutissimum ipsum, nescio

Quem sycophantem perditum.

Qui cognitis, de quo loquor, huius moribus

Byr/opaphlagon senis, domino occepit suo

Subiectus adularier, & assentarier,

Palparier, dare uerba callidissime

Prefegminibus inutilibus coriacis

Sunniis, in hanc sententi amq; fatus est.

Simul dient unum iudicaueris, laus

Prinum popule, sorbe, uora, suffarcina,

Lentare, & haurito merum.

Habe triobolum, tibi cenan apponere

Men' uis sub hec rapto potitus Paplagon,

Nostrum parauit quilibet hero quantulum,

Id omne ei uelut suum largitus est

Beneficium, modò cum subegisset, ut pinsere

m Placentulam, offamq; in Pylo Laconicam.

Hanc ipse surripuit mihi uerutissime,

Sursum deorsum cursitans: & quam ipse ego

Subegeram, atq; pinsueram, proferculic

Sibi apposuit structor, simul nos reppulit.

personae priuatae, atq; heri vita & superbiam.

i Sorbe, huiusmodi stimulos, & faces

solent assentatores voluptri adductis Sardanapalis addere.

m mercedem, nam iudicibus ea donabatur.

Pla centu, parcmia, de his, qui sibi alie-

nna industria laudem vindicant. Effertur ad huc modum in zan pinsuit a me pistam.

Pylo. Allegoricis historiam obiter refert. Cum Demosthenes lentius bellum tra-

heret, & ad Pyrum Laconicam urbem Sphacteriam occupasset, 30. captiuis misis, iussit

Atheniensibus proponi, quid fieri vellat, ibi Cleon promisit se intra viginti dies totum

id bellum confectum datarum, si ubi decerneretur. Atq; ita omnis ante nauata operæ

Demosthenis gloriam in lettransluit.

a Fabarum, iuridiciale, fabis enim vebantur ius dices calculorum vice.

b Pycniten. Pycnites locus Athenis erat, quo populus in concionera conuocabatur, ut & Pnyx.

c Surdast. vocat populi quod cuius non credent, sed se audire dissimularent.

d Super hoc est, nuper admodum, ut ostendas Cleonem non iam olim ad Repub. venisse. neomenis serui vendebantur, & exercituum duces suffragis creabantur.

e Paplagon. coria. Cleonimus enim pater Cleonis officinam seruorū, qui corium coquerent, habuerat. Tenuitatem Cleonis nota, qui ab in fimo loco ad fastigium Reipub. euestus fuerat.

f Byriopaphla. Composita voce comiscuit genus cum arte, ut virulentus insectetur.

g Adularier. Summa omnium verborum hic redit, quod multa blandimenta in speciem decorando populū deciperit, & suum totum fecerit.

h Simul perpetue sunt allegorie, à publica Cle-

onis iniuria, ad fictam

i Sorbe, huiusmodi stimulos, & faces

l Triobol, iudicalem

A R I S T O P H A N I S

* Flagel. Hypoth^{is} Nunc non finit ullum alium obsequi, & inservire heros.
allute per solum, ad Verum^a flagellum continet^b cœnantis,^c
Hypoth^{is} cori= Astans repellit rhetores.
arium, euallage literæ,
dixisset, μεγίστῳ, Oracula canit: inde^c sibyllissat senex.
myrrum, hac coronabas, Et cum hic uidet ipsum desipientem turpiter,
tut duces exercitus: ut Excogitauit teehnam, etenim domesticos
sententia fuisset, nunc myrrum gestans, arcet, Mendacio^d manifesto agit impudens reos.
ac repellit muscas.
b Cœnantis, populi Atheniensis, tanquam myrteam coronam victoris Deinde nos miserè flagellis cædimur.
populi. At Paphlagon srox famulos domesticos
Obambulando postulat, turbat, trahit,
c Sibylliss. oracula de siderat, imaginatur ora cula, vel magnum quidam sapit, vel etiam insanit a natura sibylæ erythræ. Et muneribus corrumpit, isthe^e inquiens.
Hylam uideris uerberibus uexarier
Per me: Et nisi rei^f feceritis mihi fidem,
Hodie moriemini, miseri autem nos damus.
Quod si minus, pedibus senis succubimus,
d Manifesto, arguit im pudenteriam hominis, quod ausit aperte mentiri.
e Feceritis mihi, hoc est ni mihi mercedem persolueritis: et minatur hominis quaritatem inexplibilem largitionibus, tum autem & tyrannidem.
f Excernimus, excagamus, egerimus, pro redimimus, comice.
g Qualem, viam ibimus, vertemus, ut hanc tyrannidem fugiamus.
h illam, de qua fuerunt initio colloquuti.
i Quandoq. Allusum est ad parceriam. Longe regum manus, & aures. Perstringit Cleonis tyrannidem, & immoderatam potentiam domi, forisq. Nam Pylum diximus a Demolihene imperatore, & Nicia collega, d'utina obßidione in rerum de perationem adduxerat, Quibus Cleon periuato populo, successerat, Imperator e curiaro, ac Pylo vrbe capta, alieno labore partam gloriam in se transstulit. Multum valebat domi Cleon, multum, Pyli.
j Chao. Chaones Epri populi sunt, in Thesprotijs gens Barbara. Accommodauit eam noxem Cleoni, quod hiaret, χοιω, bio. proscindit eum, quod cum sedeat posdicit habeat hancem.

Mens inflata Manus, concuratur hominem curiae forecum, qui

EQVITES.

Mens infidet. Ni. Proin optimum est nos emori.
 Quin cogita ergo etiam atq; etiam, ut fortissime,
 Velut uiros deceat, & ratione qua, simul
 Moriamur. De. At qui? quo modo fortissime id
 Fieri potest? Ni. Haurire sanguinem, optimum
 Taurinum erit nobis: magis expetenda enim
^a Themistocles mors est. De. Minime isthuc per Iouem.
 Verum ^b boni genij merum. tunc forsitan
 Aliquid boni enim ac recti consuluerimus.
 Ni. Hem autem merum. de potu igitur cura est tibi?
 Quinam potes quid consulere recte ebrius?
 De. Verè o bone tu, nugaris, ut quam maximè.
 Tun' dusus es meracum etiam conuitijs
 Ad recta mentis consilia proscindere?
 An inuenias usquam quid efficacius,
 Violentius, potentius,
 Quam uinum? an haud uides, homines ubi largius
 Biborint, opulentos esse tum?
 Tunc exequuntur conficiuntq; negotia:
 Lites graues uincunt, agunt fœliciter,
 Iuuant amicos. quin foras ocyssime
 Vini ^c choam effer huc mihi, ut mentem irrigem
 Et commodi quid proloquar.
 Ni. O me miserum, nobis tuo potu, obsecro,
 Tardem ecquid accerses? De. Bona, quin effer. ego
 Accumbam, adeò si inebrier enim, tum omnia
 Hec consilijs minutulis, sententijs
 Breuibus, modicisq; implebo dictiunculis.
 Ni. Fœliciter ego, quod furor hocce dum merum,
 Minus siem corruptus intus interim.
 De. Dic mihi Paphalago quid agit? Ni. Vbi abliguriuerit
^d Lautas popelli uendit, res publice,
 Easq; conditus, ebrius resupinus in
 Corio inuidus stertit. De. Meracum agedum mihi

semper totus cum sit in
 petendo, nihil praeter
 rapinas meditetur. Ioci
 saltitudo est in voce
Actolis, ab & itē, id
 est, petendo: tum autem
 & in Clopidis, urbanus
rīsus, à κλοπῇ, furto
 quod ærarī fuerit depe
 cularor. Alioqui Clopi
da gens fuit tribus Le
 ontidis. Allusit per ri
 sum ad uerbū κλέπτε
 το furor.

^a Themistocles. Cū spe
 tie sacrificiū, Leucophryū
 Artemidi taurū immo
 laret, subiecta phiala
 crux exceptit, quo hau
 sto subito expirabat. In
 terpres Græcus histo
 riam explicat.

^b Boni genij vel bonae
 fortunæ poculum erat,
 quod antiquitus sublata
 mensa, meracum in con
 uiuiū inferebatur: sive
 quod primū poculum
^{αγάθῳ δαιμόνῳ},
 hoc est, boni genij dice
 retur.

^c Choa. mensura conti
 nebat octo cotylas, vna
 quæq; cotyla senis cyathis constat, qui vnicæ
 sextarij possunt dici, sex
 vnicæ sextarij, efficiunt.
 Duodecim choæ conti
 nent 36. pintas, vt nos
 dicimus, quæ amphora,

Clopidis genit

choa
cotyla

amphora

^d Lautas. quippe per
 furtū & malas artes ad
 Rem pub. peruenerat.

ARISTOPHANIS

a Infunde,hoc est,cum sonitu funde,vt in pocu so tinniat,
Quam plurimū infunde. Ni. Accipe quin libamina, O
Bonī genij libato fœlix nomine.

b Pramnū,id est, man- sueti, & lenis, vel a vite terre Prānū, siue quod cor humanū mansu- faciat: siue quod diu per seueret, siue quod in Pramnū faxo nascatur, aur certe circa Thraciā: Pro boni genij nomine, dixit Prānū genij, Pram nūm vīnā magni pre- tii fuit apud prīcos. Ad- dit interpres Græcus, etiam dici posse, ab eo, quod qui biberit, stare loco ne sciat.

c O genie, probe potus interspirans ista loquitur.

d Age. Solus hic, cuna a nemine prohibetur, im moderatius haurit, do tre alter oracula effert.

e Hoc ora. E duobus al terum, quod famam nō præuerteret.

f O oracula. cedo hoc ocyus mibi poculum.

g Ecce au. accipe, tene,

h O Bacī. Tres Bacides suis produntur, viuis Atticus & vates, alter Lo crensis, tertius Beotus.

i Vius po. hoc multum bībit.

Trahe, trahe, b Pramnū genij istud nomine,

De. c O genie bone, non confilium hoc meum, at tuū est.

Ni. Dic, obsecrō, quid est? De. Face sē hinc ocyus Et Paphlagonis oracula ex penetralibus Furtim huc foras, dum dormit effer interim.

Ni. Atq; hec quidem sine genio bono: male Metuo, mibi ne genium malum accersam miser.

De. d Age age, meo ori iam admouebo nunc choan, Pectusculum ut meum irrigem simul boni Quid eloquar. Ni. vt pedit grauiter hic Paphlagon, Stertitq; profundum, ut inscio eo e hoc oraculum Satrum abstulerim furtim, quod unum maxime, O Custodiebat sedulo.

De. Pulchrē, ô sapientissime. iam id huc profer, ut Legam interim tu infundito, ut bibam, ocyus Quid expedi. age inspiciam, quid in hoc tandem sit.

Ni. e Ecce autem, at hoc quidnam loquitur oracula?

De. Infunde aliam. Ni. In oraculis hoc queso inest, Infunde aliā: De. h O Bacī. Ni. Quid est? De. Da poculum Huc ocyus. Ni. Nā Bacis i usus poculis Multis fuit. De. Scelest Paphlagon, O hac Custodiebas iam olim adeō ista sedulō, De te metuens ipso loquens oraculum.

j Cannab. Eucratē in dicat, & eam Reipub. administrationem, que sub illo fuerat. Hic Sty pax fuit dictus, quod cānabēas vestes, ac stup peas venderet.

m Quiū. Calliam dicit eusq; politiam, aut Ly sicē, qui vulgo probato pole, dictus fuit.

Ni. Quid est? De In hoc inest id unum maxime, Quod infœliciter interit ipse. Ni. Quo modō De. Qui oraculum loquitur enim dilucide: Qui publicē primus rei occupauerit Negotia, fore ut cannabis sit uenditor.

Ni. Vnum mibi diuenditorem predicas Quid inde, loquere. De. m Ouium secundus uendor Post hunc iterum. Ni. Diuenditores audio